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一、財務報告之簡述

合計 4,045,985,303 3,243,472,529 434,752,288    161,506,416    3,839,731,233 94.90%

河川

區域

排水

管理

及治

理

4,045,985,303               3,243,472,529    434,752,288    161,506,416    3,839,731,233    94.90% 辦理流域綜合治理計畫

屏東縣管河川「林邊溪

規劃檢討」、縣管區排

「荷苞嶼排水系統規劃

檢討-朴子市竹村里、東

石鄉洲仔村」、新北市

管區排「觀音坑溪排水

幹線系統規劃檢討」計3

件；辦理「八掌溪支流

排水系統」等25個水系

之縣市管河川、區域排

水相關排水路及抽水站

等改善工程計44件；補

助交通部及地方政府辦

理防災降雨雷達建置、

縣市管河川、區域排水

改善等應急工程及橋梁

改建等計21件。

(二)平衡表重要科目之金額及內容簡述：

2.淨資產科目：資產負債淨額26億3,436萬7,439元。

1.資產科目：30億6,911萬9,727元。

(1)流動資產4億1,447萬3,660元，包括預付款3億3,688萬9,784元、預付其他政府款7,758萬

3,876元。

(2)固定資產26億5,464萬6,067元，包括購建中固定資產26億5,464萬6,067元。

2.負債科目：4億3,475萬2,288元。

流動負債4億3,475萬2,288元，包括應付帳款3億6,738萬4,135元、應付其他政府款6,736萬8,153

元。

單位：新臺幣元；％

預算

科目
以前年度轉入數

決　算　數 決算數佔

轉入數之

比率%

預算執行結果

實現數 應付數 保留數 合計

經濟部水利署及所屬 

中央政府流域綜合治理計畫第3期特別決算 

總   說   明 
中華民國109年度 

(一)歲出以前年度預算執行結果：

本計畫上年度歲出保留40億4,598萬5,303元，實際執行結果決算數32億4,347萬2,529元，賸

餘數2億625萬4,070元，決算數占以前年度轉入數94.90%，茲將以前年度預算執行結果分項說明

如下：

1



二、財務狀況之分析

金額 百分比

資產 3,069,119,727       2,129,847,348       939,272,379       44.10%

流動資產 414,473,660          2,129,847,348       - 1,715,373,688 -80.54%

預付款 336,889,784          1,970,990,893       - 1,634,101,109 -82.91%

主要係因上年度自辦工程及非

工程措施跨年度執行部分，配

合工程完工辦理核銷轉正，爰

較上年度減少。

預付其他政

府款
77,583,876            158,856,455          - 81,272,579 -51.16%

主要係因上年度補助縣市政府

辦理之工程及非工程措施跨年

度執行部分，配合工程完工辦

理核銷轉正，爰較上年度減

少。

固定資產 2,654,646,067                                     2,654,646,067    100.00%

購建中固定

資產
2,654,646,067                               2,654,646,067    100.00%

主要係因本年度增列尚未完工

之自辦工程已估驗部分，爰較

上年度增加。

負債 434,752,288          3,606,687,017       - 3,171,934,729 -87.95%

流動負債 434,752,288          3,606,687,017       - 3,171,934,729 -87.95%

應付帳款 367,384,135          3,346,554,072       - 2,979,169,937 -89.02%

主要係因上年度自辦工程及非

工程措施跨年度執行部分，配

合工程完工辦理核銷轉正，爰

較上年度減少。

應付其他政

府款
67,368,153            260,132,945          - 192,764,792 -74.10%

主要係因上年度補助縣市政府

辦理之工程及非工程措施跨年

度執行部分，配合工程完工辦

理核銷轉正，爰較上年度減

少。

淨資產 2,634,367,439       - 1,476,839,669 4,111,207,108    278.38%

資產負債淨額 2,634,367,439       - 1,476,839,669 4,111,207,108    278.38%

資產負債淨

額
2,634,367,439       - 1,476,839,669 4,111,207,108    278.38%

資產減負債後之餘額較上年度

增加。

單位：新臺幣元；％

科目 本年度決算數 上年度決算數
本年度與上年度比較增減(-

) 變動差異達20%之原因

經濟部水利署及所屬 

中央政府流域綜合治理計畫第3期特別決算 

總   說   明 
中華民國109年度 

平衡表較上年度金額變動差異達20%以上科目原因說明：
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1.已完成施政計畫：

2.施政計畫重點績效：

(1) 

(2) 

土庫排水系統於107年0823豪雨造成約541公頃之積淹水面積，109年0521豪雨僅造成約

57.67公頃之淹水面積，另淹水時間及深度亦有減少。

屏東縣嗂仔口橋周邊於107年0823豪雨造成成約8.3公頃之積淹水面積，淹水時間6天，109

年0521豪雨僅造成約1.2公頃之淹水面積，淹水時間1.5天，另淹水深度亦有減緩，顯示治

理已有具體成效。

二、重要施政計畫執行成果之說明

 (一)已完成施政計畫重點概述：

河川區域排水管理及治理：

本年度辦理逕流分擔與出流管制執行機制之規劃、規劃檢討等勞務承攬及科技防災與避災措施等

非工程措施計9件、美福地區排水系統等34個水系之縣市管河川、區域排水相關排水路及抽水站

等改善工程計85件暨補助交通部及宜蘭縣等地方政府辦理縣市管河川、區域排水改善等應急工

程、橋梁改建、防災雷達等計33件。

經濟部水利署及所屬 

中央政府流域綜合治理計畫第3期特別決算 

總   說   明 

中華民國109年度 

109年0521豪雨期間，高雄及屏東地區無論在淹水面積、淹水深度或淹水時間均已有明顯減少，

說明如下：
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(二)施政計畫分項說明：

已完成或未完成之說明 因 應 改 善 措 施

八掌溪支流排水系

統

排水路治理 3件已完成。

三爺溪排水系統 排水路治理 3件已完成。

六腳鰲鼓排水系統 排水路治理 1件已完成。

太平溪水系 河川治理 3件已完成。

牛挑灣排水系統 排水路治理 1件已完成。

牛埔排水系統 排水路治理 2件已完成，1件尚未完成

決算。

俟驗收決算完成即可結

案。

牛稠溪排水系統 排水路治理 1件施工中。 依契約規定期程積極趕工

儘速完成。

冬山河排水系統 排水路治理 2件尚未完成決算。 俟驗收決算完成即可結

案。

北門地區排水系統 排水路治理 1件已完成。

延潭排水系統 排水路治理 1件已完成。

東港溪支流排水系

統

排水路治理 2件已完成，1件施工中。 依契約規定期程積極趕工

儘速完成。

林邊排水系統 排水路治理 1件施工中，1件未完成決

算，1件已完成。

積極趕工儘速完成並加速

辦理決算作業。

武洛溪排水系統 排水路治理 3件已完成。

客子厝排水系統 滯洪池工程 1件已完成。

施厝寮排水系統 排水路治理 1件已完成。

洋仔厝溪排水系統 排水路治理 5件已完成。

員林大排排水系統 排水路治理 1件已完成。

埔心溪排水系統 排水路治理 1件已完成。

馬公厝排水系統 排水路治理 1件已完成。

高屏溪水系 河川治理 1件已完成。

埤子頭排水系統 排水路治理 3件已完成，1件施工中。 積極趕工儘速完成。

將軍溪水系排水系

統

排水路治理 1件已完成。

荷苞嶼排水系統 排水路治理 2件已完成，1件施工中，

1件未完成決算。

積極趕工儘速完成並加速

辦理決算作業。

港北溝排水系統 排水路治理 3件已完成。

河川區域

排水管理

及治理

經濟部水利署及所屬 

總   說   明 
中華民國109年度 

中央政府流域綜合治理計畫第3期特別決算 

工作計畫

名 稱
重要計畫項目 實 施 內 容

辦 理 情 形
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(二)施政計畫分項說明：

已完成或未完成之說明 因 應 改 善 措 施

經濟部水利署及所屬 

總   說   明 
中華民國109年度 

中央政府流域綜合治理計畫第3期特別決算 

工作計畫

名 稱
重要計畫項目 實 施 內 容

辦 理 情 形

湳子溝排水系統 排水路治理 4件已完成，1件驗收程序

尚未完成。

積極辦理驗收決算作業。

新埤排水系統 排水路治理 5件已完成。

新街大排排水系統 排水路治理 5件已完成。

新興排水系統 排水路治理 1件已完成。

萬興排水系統 排水路治理 2件已完成。

龍井大排系統 排水路治理 7件已完成。

龍宮溪排水系統 排水路治理 4件已完成。

舊虎尾溪排水系統 排水路治理 2件已完成。

舊濁水溪排水系統 排水路治理 1件已完成。

鹽水溪排水及曾文

溪排水系統支流

排水路治理 5件已完成。

設計監造委託技術

服務

辦理何姓溪排水系統

等9件委託技術服務

8件已完成，1件合約期程

跨年度。

跨年度案件，依契約規定

期程辦理。

勞務承攬及非工程

措施

辦理逕流分擔與出流

管制等規劃及規劃檢

討、科技防災與避災

措施等9件非工程措

施

9件已完成。

應急工程 補助宜蘭縣等政府辦

理排水與河川改善等

13件應急工程

12件已完成，1件驗收尚

未完成。

驗收程序未完成案件將積

極督促辦理驗收決算作

業。

省道橋梁改建工程 補助交通部辦理7件

省道橋梁改建

3件已完成，3件施工中，

1件合約期程跨年度。

將請交通部公路總局依契

約規定期程積極趕工儘速

完成；期程跨年度案件依

契約規定期程辦理。

縣道橋梁改建工程 補助台中市等政府辦

理22件縣道橋梁改建

工程

18件已完成，4件施工

中。

督促執行單位積極趕工儘

速完成。

雲嘉南及宜蘭低漥

地區建置防災降雨

雷達

補助交通部辦理2件

氣象雷達站建置

2件辦理中。 將請交通部氣象局依契約

規定期程積極趕辦。

河川區域

排水管理

及治理
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數
3,616,120,359 124,545,208

429,864,944 81,708,862

3,616,120,359 124,545,208

429,864,944 81,708,862

3,616,120,359 124,545,208

429,864,944 81,708,862

3,616,120,359 124,545,208

429,864,944 81,708,862

　　　　　　　　　合　計

　　　　　　　　　小　計

01 ˉˉ5826551000-8

ˉˉ河川及區域排水改善

以前年度歲出政事

108 01 5800000000-6

農業支出

年

度

別

經資門併計

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

經濟部水
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利署及所屬
別轉入數決算表
109年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數
3,084,325,275 27,502,412 434,752,288

159,147,254 -27,502,412 161,506,416

3,084,325,275 27,502,412 434,752,288

159,147,254 -27,502,412 161,506,416

3,084,325,275 27,502,412 434,752,288

159,147,254 -27,502,412 161,506,416

3,084,325,275 27,502,412 434,752,288

159,147,254 -27,502,412 161,506,416

單位:新臺幣元
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數

3,616,120,359 124,545,208

429,864,944 81,708,862

3,616,120,359 124,545,208

429,864,944 81,708,862

13,914,835 21,735

6,950,000 0

7,164,835 21,735

6,550,000 0

6,750,000 0

400,000 0

3,602,205,524 124,523,473

422,914,944 81,708,862

3,007,359,296 115,237,742

166,951,333 63,391,426

594,846,228 9,285,731

255,963,611 18,317,436

3,616,120,359 124,545,208

429,864,944 81,708,862

13,914,835 21,735

6,950,000 0

3,602,205,524 124,523,473

422,914,944 81,708,862

3,616,120,359 124,545,208

429,864,944 81,708,862

　　　　　　　　　合　計

　　　　　　　　　資本門小計

　　　　　　　　　經常門小計

　　　　　　　　　小　計

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

ˉˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

01 ˉˉˉ5826551010-1*

ˉˉˉ河川區域排水管理及治理

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

ˉˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉˉ業務費

01 ˉˉˉ5826551010-1

ˉˉˉ河川區域排水管理及治理

01 ˉˉ5826551000-8

ˉˉ河川及區域排水改善

01 ˉ0026550000-7

ˉ水利署及所屬

科        目

名稱及編號

108 02 0026000000-1

經濟部主管

以前年度歲出機關
經濟部水

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節
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利署及所屬
別轉入數決算表
109年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

3,084,325,275 27,502,412 434,752,288

159,147,254 -27,502,412 161,506,416

3,084,325,275 27,502,412 434,752,288

159,147,254 -27,502,412 161,506,416

13,893,100 0 0

5,120,000 0 1,830,000

7,143,100 0 0

4,720,000 0 1,830,000

6,750,000 0 0

400,000 0 0

3,070,432,175 27,502,412 434,752,288

154,027,254 -27,502,412 159,676,416

2,646,321,808 14,203,587 260,003,333

88,406,959 -14,203,587 949,361

424,110,367 13,298,825 174,748,955

65,620,295 -13,298,825 158,727,055

3,084,325,275 27,502,412 434,752,288

159,147,254 -27,502,412 161,506,416

13,893,100 0 0

5,120,000 0 1,830,000

3,070,432,175 27,502,412 434,752,288

154,027,254 -27,502,412 159,676,416

3,084,325,275 27,502,412 434,752,288

159,147,254 -27,502,412 161,506,416

單位:新臺幣元
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經資門併計

加項

合計 0 0 0

本年度 0 0 0

以前年度 0 0 0

　一、以前年度應收(保留)數 0 0 0

　二、以前年度收入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款
　　　　支用收回

0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥
　　　　款

0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回
　　　　不再繼續支用

0 0 0

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0

中華民國

繳付公庫

經濟部水利

項目
歲入實現數

(1)

減項：

歲入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

10



單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 0 11,882,356 0 0 11,882,356

0 0 0 0 0 0

0 0 11,882,356 0 0 11,882,356

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 11,882,356 0 0 11,882,356

0 0 0 0 0 0

0 0 2,538,662 0 0 2,538,662

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 9,343,694 0 0 9,343,694

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

109年度

數分析表

署及所屬

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

11



經資門併計

合計 3,243,472,529 162,297,504 0 0

本年度 0 0 0 0

　一、本年度經費 0 0 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 3,243,472,529 162,297,504 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 3,243,472,529 162,297,504 0 0

　　108年度　5826551010

　　河川區域排水管理及治理
3,243,472,529 162,297,504 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

經濟部水利

項目
歲出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

中華民國

公庫撥入

材料

(3)

12



0 0 1,877,760,840 1,528,009,193 181,785,044

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 1,877,760,840 1,528,009,193 181,785,044

0 0 1,877,760,840 1,528,009,193 181,785,044

0 0 1,877,760,840 1,528,009,193 181,785,044

0 0 0 0 0

加項

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

署及所屬

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

數分析表
109年度
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%合計應付數

年度

保留數

工作計畫
名稱及編號

歲出保留

經濟部水

中華民國

歲出保留
 經資門分列

委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或報告尚未審
核通過。

0 1,830,000 1,830,000 8.83108 5826551010-1
河川區域排水管理及治理
受規劃或發包作業時程影響。 434,752,288 159,676,416 594,428,704 14.77108 5826551010-1*
河川區域排水管理及治理
受天災、地質及天候等自然環境影響，無法順利施
作。

驗收未完成、不合格或要求廠商重新施作。

委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或報告尚未審
核通過。

廠商違約，提起訴訟。

因政府法令新定、變更，或因民眾抗爭影響。

委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或報告尚未審
核通過。

0 1,830,000 1,830,000 8.83經常門小計

434,752,288 159,676,416 594,428,704 14.77資本門小計

434,752,288 161,506,416 596,258,704 14.74經資門小計

0 1,830,000 1,830,000 8.83經常門合計

434,752,288 159,676,416 594,428,704 14.77資本門合計

434,752,288 161,506,416 596,258,704 14.74經資門合計

14



保留原因說明
及相關改善措施

金額經資門
備註

類型

保留原因分析

利署及所屬

109年度 單位：新臺幣元；%

分析表

經常門 C13 1,830,000 委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或報告尚未審
核通過。

資本門 A5 91,139,973 受規劃或發包作業時程影響。

A8 126,157,682 受天災、地質及天候等自然環境影響，無法順利施
作。

A11 12,040,036 驗收未完成、不合格或要求廠商重新施作。

A13 193,782,365 委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或報告尚未審
核通過。

A18 4,922,926 廠商違約，提起訴訟。

C1 158,727,055 因政府法令新定、變更，或因民眾抗爭影響。

C13 7,658,667 委託或補助計畫合約跨年度或單據未結或報告尚未審
核通過。

1,830,000

594,428,704

596,258,704

1,830,000

594,428,704

596,258,704
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金額類型金額
年度

%

工作計畫
名稱及編號

賸餘數
（或減免、註銷數)

經常門

經濟部水

中華民國

歲出賸餘（或減

營繕工程結餘。主要係治理工程結餘
款，爾後將請執行單位覈實估列相關
工程經費，以減少賸餘款。

按業務需要而減少支付。 206,254,070 5.10 1 21,7355826551010-1
河川區域排水管理及治理

108

補(捐)助或委辦計畫經費結餘。 0

206,254,070 5.10 21,735小計

206,254,070 5.10 21,735以前年度合計
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賸餘原因說明
及相關改善措施

金額
賸餘原因說明
及相關改善措施

備註

類型

經常門 資本門

利署及所屬

109年度 單位：新臺幣元；%

免、註銷）分析表

按業務需要而減少支付。 7 178,629,168 營繕工程結餘。主要係治理工程結餘
款，爾後將請執行單位覈實估列相關
工程經費，以減少賸餘款。

6 27,603,167 補(捐)助或委辦計畫經費結餘。

206,232,335

206,232,335
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實現數

108

中興工程顧

問股份公限

公司

近年水患治理效益評估及未來推

動方向(水利規劃試驗所) 

108-B-58-11-0-003-00-9
4,790,000             108/06/01 109/04/30 109/04/29

河川區域排水管理及治理

1,437,000         

108

宜蘭縣政府 宜蘭縣管區排美福排水系統-建

業排水規劃檢討(第一河川局) 

107-B-58-01-1-005-00-0 750,000               107/01/22 109.09.30 109.09.30

河川區域排水管理及治理

150,000           

108

宜蘭縣政府 宜蘭縣區域排水(冬山河、得子

口溪、宜蘭河及壯東一大排水系

統等)委託規劃暨規劃檢討技術

服務(第一河川局) 

108-B-58-01-1-001-00-0
2,720,000             105/08/23 109.04.30 109.04.30

河川區域排水管理及治理

2,720,000         

108

苗栗縣政府 通霄溪水系治理規畫檢討(第二

河川局) 

107-B-48-02-4-001-00-0
4,564,000             106/11/20 107/12/31 109/02/28

河川區域排水管理及治理

652,000           

108

國立台灣大

學

108年全民自主防災能力提升及

精進計畫(本署-水利防災中心) 

108-B-58-12-0-001-11-9
7,010,000             108/04/29 109/03/31 109/03/31

河川區域排水管理及治理

2,103,000         

108

逢甲大學 流域綜合治理計畫第三期計畫考

核及成果彙整分析(本署-工務

組) 

108-B-58-12-0-006-00-9

7,320,000             107/05/31 110/3/31

河川區域排水管理及治理

0                     

108

雲林縣政府 縣管區排過溪子排水系統及新庄

子排水系統規劃(第五河川局) 

107-B-48-05-1-001-00-0 1,956,400             107/05/03 108/03/15 109/02/12

河川區域排水管理及治理

489,100           

108

環興科技股

份有限公司

「流域綜合治理計畫」宜蘭縣縣

管河川-蘇澳溪分洪工程第一階

段環境影響評估(第一河川局) 

107-B-58-01-1-004-00-0
16,670,000           107/05/25 109/6/30 109/6/15

河川區域排水管理及治理

2,812,000         

45,780,400           

　　　　小　　　　計

10,363,100       

45,780,400           

　　　　合　　　　計

10,363,100       

完成時間

實際

經濟部水利     署及所屬

委託辦理計畫（事    項
中華民國109      年12月31日

年

度

別

接受委託

單位或個

人 名 稱

科目預定
委託辦理事項

本　　　　期　　　　

訂約

日期
合約金額
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應付數 保留數 合計
行政

及政

策類

科學

及技

術類

0                         0                         1,437,000             V V

0                         0                         150,000               V V

0                         0                         2,720,000             V V

0                         0                         652,000               V V

0                         0                         2,103,000             V V

0                         1,830,000             1,830,000             V V 配合績效報告書報行政院備查印製報告

書後，俟驗收合格後支付尾款

0                         0                         489,100               V V

0                         0                         2,812,000             V V

0                         1,830,000             12,193,100           

0                         1,830,000             12,193,100           

報告 評審

是
納入

計畫

實施

其

他

按政府採

購法辦理

其他

委託

事項
無

存

參

委託事項 (報

告)處理

無有有

經濟部水利     署及所屬

事    項）經費報告表
中華民國109      年12月31日

單位：新臺幣元

否

委託辦理事項類

別(請勾選)
委託研究

計畫

備註

　　　　執　　　　行　　　　數

金                 額
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實現數 應付數 賸餘數 合計

列管計畫  15,100,000  15,100,000  4,045,985   4,045,985  3,243,473  434,752  206,254  3,884,479

經濟部列管  15,100,000  15,100,000  4,045,985   4,045,985  3,243,473  434,752  206,254  3,884,479

流域綜合治理計畫第3

期
 15,100,000  15,100,000  4,045,985   4,045,985  3,243,473  434,752  206,254  3,884,479

** 總計  15,100,000  15,100,000  4,045,985   4,045,985  3,243,473  434,752  206,254  3,884,479

本期執行數

執行

計畫名稱
計畫

總金額

截　至

本年度

已編列

預算數

可支用預算數

以前

年度
本年度 合計

經濟部水利

重大計畫執行
中華民國
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單位：新臺幣千元

實現數 應付數 賸餘數 合計

實現數

占預算

數%

應付數

占預算

數%

賸餘數

占預算

數%

合計

實現數

占預算

數%

應付數

占預算

數%

賸餘數

占預算

數%

合計

 14,001,001  434,752  502,741  14,938,494  80.17  10.75  5.10  96.01  92.72  2.88  3.33  98.93

 14,001,001  434,752  502,741  14,938,494  80.17  10.75  5.10  96.01  92.72  2.88  3.33  98.93

 14,001,001  434,752  502,741  14,938,494  80.17  10.75  5.10  96.01  92.72  2.88  3.33  98.93

 14,001,001  434,752  502,741  14,938,494  80.17  10.75  5.10  96.01  92.72  2.88  3.33  98.93

執行未達90%之原

因及其改進措施

累計執行數

執行數占預算數百分比%

本期執行數占可支

用預算數百分比％

累計執行數占截至本年度

已編列預算數百分比%

數

署及所屬

績效報告表
109年度
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經濟部水利署及所屬

平衡表
中華民國109年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 科 目 名 稱

1　資產 3,069,119,727 2　負債 434,752,288

　11　流動資產 414,473,660 　21　流動負債 434,752,288

　　110901　預付款 336,889,784 　　210301　應付帳款 367,384,135

　　111101　預付其他政府款 77,583,876 　　210501　應付其他政府款 67,368,153

　14　固定資產 2,654,646,067 3　淨資產 2,634,367,439

　　141101　購建中固定資產 2,654,646,067 　31　資產負債淨額 2,634,367,439

　　　310101　資產負債淨額 2,634,367,439

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　        合　計 3,069,119,727 　        合　計 3,069,119,727

金　　　額 金　　　額

附註:購建中固定資產2,654,646,067元非屬國有財產目錄登列之財產範圍。
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經濟部水利署及所屬

收入支出表
中華民國109年度 單位:新臺幣元

收入 1,528,009,193

　　公庫撥入數 1,528,009,193

支出 103,853,672

　　繳付公庫數 11,882,356

　　業務支出 12,652,196

　　獎補助支出 79,319,120

收支餘絀 1,424,155,521

科 目 名 稱 小 計 合 計
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

預付款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

336,889,784

以前年度部分
　

336,889,784

108
一百零八年度
　

336,889,784

336,889,784　5826551000-8
　河川及區域排水改善
　

336,889,784　　5826551010-1*
　　河川區域排水管理及治理
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

336,889,784
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

預付其他政府款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

77,583,876

以前年度部分
　

77,583,876

108
一百零八年度
　

77,583,876

77,583,876　5826551000-8
　河川及區域排水改善
　

77,583,876　　5826551010-1*
　　河川區域排水管理及治理
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

77,583,876
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

購建中固定資產明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

非預算性質部分
　

2,574,882,519

本年度部分
　

2,574,882,519

預算性質部分
　

79,763,548

以前年度部分
　

79,763,548

108
一百零八年度
　

79,763,548

79,763,548　5826551000-8
　河川及區域排水改善
　

79,763,548　　5826551010-1*
　　河川區域排水管理及治理
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

2,654,646,067
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小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

應付帳款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

367,384,135

以前年度部分
　

367,384,135

108
一百零八年度
　

367,384,135

367,384,135　5826551000-8
　河川及區域排水改善
　

367,384,135　　5826551010-1*
　　河川區域排水管理及治理
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

367,384,135

27



小計

摘     要

日  期

年

備註

合計

金  額

月 日

經濟部水利署及所屬

中華民國109年12月31日

應付其他政府款明細表
 公務機關會計 單位：新臺幣元

預算性質部分
　

67,368,153

以前年度部分
　

67,368,153

108
一百零八年度
　

67,368,153

67,368,153　5826551000-8
　河川及區域排水改善
　

67,368,153　　5826551010-1*
　　河川區域排水管理及治理
　

　　　　　　　　　　　　總　　　　計
　

67,368,153
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長期投資 0 0

土地 0 0

土地改良物 0 0

房屋建築及設備 0 0

機械及設備 0 0

交通及運輸設備 0 0

雜項設備 0 0

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 0 0

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 0 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 0 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

什項資產 0 0

　　小　　計 0 0

　　合　　計 0 0

 

 

 

 

 

 

 

備註:

1.長期投資、固定資產、遞耗資產及無形資產成本增加5,552,336,124元係：(1)預算採購增加1,373,779,638元。(2)其他依

2.資本門之業務費、設備及投資預算執行數102,610,546元係以前年度保留預算執行數102,610,546元。

3.預算採購增加1,373,779,638元，較資本門之業務費、設備及投資預算執行數102,610,546元，增加1,271,169,092元，主

要

中華民國

科 目
取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)

經濟部水利

長期投資、固定資產、遞
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單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 0 0 0

0 0 0 0

899,925,016 899,925,016 0 0

569,420,197 569,420,197 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

1,469,345,213 1,469,345,213 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

4,082,990,911 1,428,344,844 0 2,654,646,067

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

4,082,990,911 1,428,344,844 0 2,654,646,067

5,552,336,124 2,897,690,057 0 2,654,646,067

本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

財產規制移入、受贈或特別預算財產轉入等增加1,664,688,503元。(3)本年度補列財產增加 2,513,867,983元。

差異係購建中固定資產於本年度轉正增加1,279,101,288元及先期規畫無需列入財產7,932,196元。

109年度

本年度成本變動

署及所屬

耗資產及無形資產變動表
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經濟部水利署及所屬
決算與會計收支對照表

中華民國109年度 單位:新臺幣元

預算項目 決算數 調整數 會計收支 會計科目

歲入 - 1,528,009,193 1,528,009,193 收入

ˉ - 1,528,009,193 1,528,009,193 ˉ公庫撥入數

ˉ稅課收入 - - - ˉ稅課收入

ˉ罰款及賠償收入 - - - ˉ罰款及賠償收入

ˉ規費收入 - - - ˉ規費收入

ˉ財產收入 - - - ˉ財產收益

ˉ營業盈餘及事業收入 - - - ˉ投資收益

ˉ捐獻及贈與收入 - - - ˉ捐獻及贈與收入

ˉ其他收入 - - - ˉ其他收入

歲出 - 103,853,672 103,853,672 支出

ˉ - 11,882,356 11,882,356 ˉ繳付公庫數

ˉ人事費 - - - ˉ人事支出

ˉ業務費 - 12,652,196 12,652,196 ˉ業務支出

ˉ獎補助費 - 79,319,120 79,319,120 ˉ獎補助支出

ˉ設備及投資 - - - ˉ

ˉ - - - ˉ財產損失

ˉ - - - ˉ投資損失

ˉ債務費 - - - ˉ利息費用及手續費

ˉ - - - ˉ折舊、折耗及攤銷

ˉ - - - ˉ其他支出

歲計餘絀 - 1,424,155,521 1,424,155,521 收支餘絀

備註:1.公庫撥入數1,528,009,193元(明細詳公庫撥入數分析表)。2.繳付公庫數11,882,356元(明細詳繳付公庫數分析表)。3.業務支出與業務

費之調整數12,652,196元，係支付以前年度保留款之業務支出4,720,000元及以前年度保留款轉應付帳款之業務支出7,932,196元。4. 獎補助

支出與獎補助費之調整數79,319,120元，係支付以前年度保留款之獎補助支出66,020,295元及以前年度保留款轉應付其他政府款之獎補助

支出13,298,825元。
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經濟部水利署及所屬
現  金  出  納  表

中華民國109年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 4,215,060,780

ˉ(一).其他應收款淨(增)減數 0

ˉˉ1.以前年度應付及保留數已撥註銷待繳庫數(-) -9,343,694

ˉˉ2.以前年度歲出賸餘繳庫數 11,882,356

ˉˉ3.審修增列以前年度歲出賸餘待繳庫數(-) -2,538,662

ˉ(二).公庫撥入數 1,528,009,193

ˉˉ1.以前年度歲出撥款 1,528,009,193

ˉ(三).資產負債淨額淨增(減)數 2,687,051,587

ˉˉ1.審修淨減(增)列以前年度歲出實現數 11,972,004

ˉˉ2.審修淨減(增)列以前年度歲出應付數 -9,433,342

ˉˉ3.註銷以前年度歲出應付數 124,545,208

ˉˉ4.未涉公庫撥入數、繳付公庫數、應收(付)帳款之項目 2,559,967,717

ˉˉ(1).其他影響非流動資產之項目 2,559,967,717

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 4,215,060,780

付項

一、本期支出 4,215,060,780

ˉ(一).歲出應付數 3,171,934,729

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 3,084,325,275

ˉˉ2.以前年度轉入註銷數 124,545,208

ˉˉ3.以前年度轉入調整數(-) -27,502,412

ˉˉ(1).取得資產(長期投資、固定資產、遞耗資產、無形資產) -6,271,391

ˉˉ(2).其他 -21,231,021

ˉˉ4.審修淨(增)減數 -9,433,342

ˉ(二).歲出保留數 186,649,666

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 159,147,254

ˉˉ(1).取得資產(長期投資、固定資產、遞耗資產、無形資產) 88,406,959

ˉˉ(2).其他 70,740,295

ˉˉ2.以前年度轉入調整數 27,502,412

ˉ(三).預付款淨增(減)數 -1,634,101,109

ˉ(四).預付其他政府款淨增(減)數 -81,272,579

ˉ(五).固定資產淨增(減)數_扣除因公庫撥入數/繳付公庫數/應付帳款/應收帳款增(減)之固定資產 2,559,967,717

ˉ(六).繳付公庫數 11,882,356

ˉˉ1.以前年度歲出賸餘繳庫 11,882,356
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經濟部水利署及所屬
現  金  出  納  表

中華民國109年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

二、本期結存 0

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 4,215,060,780
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主辦會計人員 鄭素惠

機 關 長 官 賴建信


